
1

Z uvedeného by se mohlo zdát, že zvýšené investiční výdaje města bu 
Z uvedeného by se mohlo zdát, že zvýšené investiční výdaje města bu-
dou potřebovat zvýšené zadlužení městského rozpočtu, opak je však 
pravdou. Od roku 2011 dochází k pravidelným splátkám úvěrů, při-
čemž město v roce 2016 přijalo pouze překlenovací úvěr na předfinan-
cování akcí spolufinancovaných z dotací. Tento úvěr bude použit pou-
ze na akce, kde bude přislíbena dotace, a to pouze na pokrytí časového 
nesouladu mezi úhradou smluv o dílo a přijatými dotacemi.  Vývoj 
výše úvěrů a splátek za roky 2011-2017 zobrazuje následující tabul-
ka a graf.

v Kč 2011 2012 2013 2014

Stav k 1.1. 66 826 046 57 755 913 48 685 779 42 418 918

Splátka 9 070 133 9 070 134 6 266 861 7 620 000

Stav k 31.12. 57 755 913 48 685 779 42 418 918 34 798 918
 

v Kč 2015 2016 2017

Stav k 1.1. 34 798 918 27 178 918 19 558 918

Splátka 7 620 000 7 620 000 7 620 000

Stav k 31.12. 27 178 918 19 558 918 11 938 918

Poslední tabulka zobrazuje celkový stav hospodaření města, včetně za-
placených splátek úvěru a účtování pohybu DPH dle zákona. Z uvede-
ného lze konstatovat, že město Mohelnice za 1. čtvrtletí roku 2017 na-
výšilo zůstatky na svých bankovních účtech o téměř 13 mil. Kč.

v tis. Kč k 31. 3. 2017 k 31. 3. 2016
Saldo rozpočtu 14 885 22 338
Splátky úvěru -1 905 -1 905
Zúčtování DPH +7 -12
Přírůstek na účtech města 12 897 20 421

Ekonomický odbor

záříkvěten2017 č .  5

ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

středa 3. května
od 16 hodin

Dům kultury Mohelnice, velký sál
přímý přenos na: 

http://www.mohelnice.cz/primy-prenos-
zasedani/d-224238/p1=98419

První čtvrtletí roku 2017 již uplynulo, nabízíme vám tedy přehled 
finanční situace města Mohelnice.
Jak je patrné z níže uvedené tabulky, příjmy z daňových příjmů jsou 
vyšší, než v předchozím srovnatelném období. Je to dáno jednak daňo-
vou politikou státu a také novelou rozpočtového určení daní. Tahou-
nem je opět daň z přidané hodnoty, daň z příjmu fyzických osob, dále 
se dobře naplňují správní poplatky, oproti tomu narůstá počet dlužníků 
za poplatek za komunální odpad – za první čtvrtletí evidujeme nedo-
platek ve výši téměř 
500 000 Kč.
Nedaňové příjmy 
jsou sice oproti mi-
nulému roku niž-
ší, avšak předpoklá-
dáme další platby 
v měsíci dubnu, kte-
ré by měly stav po-
stupně vyrovnat.
Kapitálové příjmy jsou prozatím srovnatelné, jejich navyšování bude 
pomalejší, jelikož hlavní „vlna“ prodeje bytů již byla uskutečněna v mi-
nulém roce.
Dotace mají nyní cha-
rakter neinvestič-
ní – na výkon státní 
správy, právní ochra-
nu dětí, pěstounskou 
péči apod. O investič-
ních dotacích se bude rozhodovat v následujících měsících.
Co se týká výdajů, běžné, tj. neinvestiční výdaje dosahovaly výše 
25.790 tis. Kč, což je 18 % upraveného rozpočtu města, kapitálové, 
tedy investiční výdaje byly naplněny z 5,5 %, v absolutní výši 8.134 
tis. Kč. V letošním roce město plánuje vysoké investice, což korespon-
duje se zvýšenými kapitálovými výdaji. 
Pro srovnání připojujeme přehled investičních výdajů a oprav za roky 
2011–2017.

v tis. Kč 2011 2012 2013 2014 2015

Investice 23 757 43 339 22 299 39 149 74 252
Opravy 7 321 19 921 13 458 17 572 19 234

v tis. Kč 2016 2017 upr. 
rozpočet

Investice 63 605 148 454
Opravy 16 405 13 714

Finanční situace města Mohelnice za 1. čtvrtletí 2017

Příjmy (v tis. Kč)
31. 3. 2017 31. 3. 2016

Daňové 30 460 28 345
Nedaňové 4 421 6 239
Kapitálové 5 480 5 679
Dotace 8 448 10 108
CELKEM 48 809 50 371

Výdaje (v tis. Kč)
31. 3. 2017 31. 3. 2016

Běžné 25 790 23 093 
Kapitálové 8 134 4 940
CELKEM 33 924 28 033

Z tabulky i grafu je vidět sko-
kový nárůst realizace inves-
tičních (kapitálových) výdajů 
s novým volebním obdobím od 
roku 2015.



2

INforMACE

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

MoHELNICKÉ
TrHY

sobota 27. května 8-12 hodin
náměstí Svobody

doprovodný program:
taneční vystoupení, dílny nejen pro děti, stánek DDM 

Magnet Mohelnice, Mohelanka, soutěž, …
občerstvení zajištěno

Vybíráme z jednání rady města

Letošní svoz bioodpadu bude probíhat každý lichý týden 
vždy ve čtvrtek a pátek.

v lokalitě náměstí Tyrše a Fügnera – k přechodům pro chodce a na zá-
hony, ulice Školní, ulice Třebovská – u mostu, svah u kruhového objez-
du, pozemek u schodů, ulice Olomoucká, ulice Nádražní, ulice Mlýn-
ská – břeh, ulice Družstevní – kruhový objezd.

83. schůze rady města Mohelnice (dále jen rM) ze dne 3. 4. 2017:
 RM schválila přijetí dotace od Olomouckého kraje ve výši 600 000 
Kč na zajištění provozu hasičské jednotky a použití této částky na platy 
hasičů a další provozní výdaje související se zajištěním provozu hasič-
ské jednotky;
 RM schválila účetní závěrky příspěvkových organizací za rok 
2016;
 RM vzala na vědomí vyúčtování závazných ukazatelů hospodaření 
příspěvkových organizací za rok 2016.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz.

Akce „Ukliďme Česko“ 
se zúčastnila i Mohelnice 

Dobrovolníci uklízeli odpadky po neodpovědných.
Dne 8. dubna se uskutečnila ce-
lorepubliková akce pod názvem 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“, 
do které se zapojili dobrovolní-
ci z celého mikroregionu Mohel-
nicko.
Za město Mohelnice byly vytvo-
řeny 2 skupiny, první reprezento-
val spolek STURM, který v počtu 
42 dobrovolníků uklízel břehy 
řeky Moravy od Mohelnice až po 
Moravičany. 
Druhá skupina byla organizová-
na městem Mohelnice za velké-
ho přispění paní Evy Pirklové a 
přihlásilo se 47 dobrovolníků. 
Tato parta uklízela ve městě síd-

liště, řeku Mírovku, jižní obchvat 
a prostory kolem vlakového ná-
draží. Sesbíralo se velké množ-
ství odpadu, který byl odvezený 
do sběrného dvora.
Všem dobrovolníkům, mezi kte-
ré patřily i děti, patří obrovský 
dík. A také velké poděkování i 
místnímu Sokolu, který nám vy-
tvořil ve svém areálu výborné zá-
zemí.
Týden před uvedenou akcí měli 
již tradičně velký jarní úklid ko-
lem bagru místní rybáři a dobro-
volníci, takže i jim velmi děkuje-
me.

Jana Kubíčková, místostarostka

Václav Hudeček
(housle)

a Martin Hroch
(cembalo)

středa 19. července v 18 hodin
kostel sv. Tomáše Becketa

předprodej vstupenek od 2. května v Infocentru

82. schůze rady města Mohelnice (dále jen rM) ze dne 20. 3. 2017:
 RM schválila přijetí dotace od Olomouckého kraje na odborného 
lesního hospodáře ve výši 57 790 Kč a o stejnou částku zvýšení dotace 
Lesům ČR;
 RM schválila účelový investiční příspěvek v celkové výši 300 000 
Kč na pořízení konvektomatu včetně podstavce a elektrického sporáku 
pro příspěvkovou organizaci Mateřská škola Mohelnice, Na Zámečku 
10 s tím, že příjemce je povinen předložit vyúčtování finančnímu od-
dělení Ekonomického odboru Městského úřadu v Mohelnici do 30. 9. 
2017;
 RM schválila účelový investiční příspěvek v celkové výši 150 000 
Kč na pořízení plynového kotle 200litrového pro příspěvkovou orga-
nizaci Základní škola Mohelnice, Vodní 27 s tím, že příjemce je povi-
nen předložit vyúčtování finančnímu oddělení Ekonomického odboru 
Městského úřadu v Mohelnici do 30. 6. 2017;
 RM v postavení valné hromady společnosti Mohelnické kulturní 
a sportovní centrum, s.r.o. jmenovala členy dozorčí rady společnosti 
Mgr. Rostislava Krejčího a Jaroslava Unzeitiga;
 RM schválila návrh a postupnou realizace nové výsadby zeleně 



3

INforMACE

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Nabídka pozemků k odprodeji
Vodohospodářská zařízení Šumperk nabízejí k odprodeji pozemky 
v  k. ú. Mohelnice v blízkosti centra města, č. parcely 758/3 o výměře 
272 m² a č. parcely 2521/3 o výměře 16 m². 
Termín pro podání nabídek je 9. května 2017 do 10.00 hodin.
Více informací na: http://www.vhz.cz/aktuality/vyzva-k-podani-na-
bidek-na-odkup-pozemku.html.         Zdroj: Městský úřad Mohelnice

Oprava silnice D35 a I/35 
hranice okresu Šumperk – Mohelnice
Oprava silnice D35 a I/35 hranice okresu Šumperk – Mohelnice
Práce na silnici D35 a I/35 budou probíhat prakticky přes celé jaro, 
léto, začnou 14. května a skončí 30. října letošního roku. Dojíždějí-
cí za zaměstnáním do Mohelnice a občané města Mohelnice uzavírky 
či dopravní omezení citelně pocítí, protože budou po etapách uzavře-
ny sjezdy a nájezdy na dálnici D35. Půjde mimo jiné také o omezení 
na sjezdu na ulici Zábřežská, z ulice Třebovská (Alšův most) a směr na 
Loštice – Újezd. 
Vzhledem k rozsáhlosti dokumentace k výše uvedeným dopravním 
opatřením není možno vše zveřejnit v našem zpravodaji. Dokumen-
tace je přístupná na stránkách města Mohelnice na www.mohelnice.
cz anebo bude možno do dokumentace v tištěné podobě nahlédnout 
přímo na MěÚ Mohelnice, odboru stavebního úřadu, rozvoje a inves-
tic, v kanceláři č. 310 (nová budova 3. patro), a to v pondělí a ve středu 
v době od 8.00 do 17.00 hodin, v pátek od 8.00 hodin do 11.30 hodin, 
v ostatní pracovní dny v době od 8.00 do 14.00 hodin (nejlépe po před-
chozí telefonické či e-mailové domluvě).

Lenka Kalousová, referent oddělení stavebního úřadu

Den pro volbu povolání 

Ve středu 12. 4. 2017 proběhl na 
ZŠ Mlýnská Den pro volbu povo-
lání.  Do projektu byly zapojeny 
všechny třídy 1. i 2. stupně tak, 
aby zvolené aktivity odpovída-
ly věku dětí. Žáci prvního stupně 
navštívili různé provozovny v na-
šem městě, např. tiskárnu, poštu, 
penzion, kovárnu i městský úřad, 
shlédli ukázku práce policie a vě-
zeňské služby. Starší žáci měli 
možnost nahlédnout do provozu 
podniků Siemens a Hella, získali 
informace o situaci na pracovním 
trhu při besedě s pracovníkem 
úřadu práce, v rámci dílen shléd-
li ukázku různých řemeslných 
oborů, např. nabídky OU Mohel-
nice Vodní.  Je velmi potěšující, 
že se do projektu zapojuje mno-
ho rodičů a žáci tak prostřednic-

tvím besed i praktických ukázek 
získávají lepší představu o ná-
plni různých profesí, seznamu-
jí se s možností studia celé řady 
učebních oborů a díky vstřícnos-
ti řady provozoven poznávají i 
konkrétní pracoviště. Počet za-
stoupených profesí se opět roz-
rostl a během projektového dne 
bylo možno poznávat práci ne-
jen vojáků, policistů, kaskadé-
rů, zdravotníků, kadeřnic, auto-
mechanika, včelaře, knihovnice 
nebo učitelky mateřské školy, ale 
i agronoma, brašnáře, zámeční-
ka, školitele BOZP a řady dal-
ších. Všem zúčastněným vyja-
dřujeme velké díky za podporu 
projektového dne a těšíme se na 
další spolupráci.

H. Indrstová, P. Šubrtová

Šance  opravit  DDM

Čas seriózní diskuse,
konec spekulací
Po několika jednáních se společ-
ností ČEZ ES a. s., která dodává 
teplo do mohelnických domác-
ností a institucí, obdržela radni-
ce nabídku ceny tepla pro obdo-
bí po roce 2020, tj. po skončení 
nyní platné smlouvy. Cena tepla 
kalkulovaná při stejné spotřebě 
jako v letošním roce je z pohledu 
odběratele natolik zajímavá, že 
úvahy o změně způsobu vytápě-
ní pořízením domovních kotelen 
se jeví jako neekonomické. Po-
řízení domovní kotelny by mělo 
generovat za 15 let životnosti ta-
kové finanční úspory na vytápění 

proti současnému způsobu cent-
rálního vytápění, aby se původní 
pořizovací investice vrátila. 
Pokud tomu tak není, nastává 
čas na seriózní diskusi o nabídce 
ceny tepla od společnosti ČEZ ES 
a. s. K této diskuzi bude vedení 
města zvát během měsíce května 
všechny občany, kteří dnes užíva-
jí teplo z centrálního zdroje. Vy-
užijme společná setkání, zkusme 
dojít k přijatelnému řešení, kte-
ré bude výhodné pro všechny. 
Jak pro město, tak pro jeho oby-
vatele.  

Pavel Kuba, starosta města

Na začátku volebního období 
radnice nechala zpracovat pro-
jekt na kompletní rekonstrukci 
DDM, který získal stavební povo-
lení. Projekt řeší zastřešení teras, 
bezbariérovost objektu a nové in-
stalace elektro, topení, kanalizace 
a vody. V letošním roce byla vy-
psána dotace z operačního pro-
gramu, a protože Mohelnice byla 

připravena, byla podána žádost 
na rekonstrukci včetně vybavení 
nových prostor na celkovou část-
ku 21 mil. Kč. Pokud žádost bude 
úspěšná, nic nebrání tomu, aby 
DDM dostal v roce 2018 novou 
moderní podobu a mohl rozšířit 
svoji činnost o kroužky, na které 
neměl dostatek volných prostor.

Pavel Kuba, starosta města

Projekt DDM po rekonstrukci.



4

ZE žIVoTA VE MĚSTĚ

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Galerie Lautner vás v květnu zve na výstavu, 
přednášky i tvoření
V úterý 2. května v 17 hodin zahájí vernisáž výstavu fotografií 
 Kde domov můj prof. Mgr. Jindřicha Štreita, dr. h. c. 
Výstava potrvá od 2. 5. 2017 do 4. 6. 2017.
Ve středu 10. května historik PaedDr. Zdeněk Doubravský předná-
ší na téma 
 Třicetiletá válka a Mohelnice za švédské 
 okupace severní Moravy.  
Ve čtvrtek 18. května přednáší cestovatelé Ing. Karel Lolek a Ladislav 
Dospiva na téma 
 Putování po Indii aneb hledání ŠANGrI-LA. 

27. 5. Workshopy 
 I. Šperky z muránského skla a II. Pravý smalt – šperky, obrázky
 I. od 9 – 12 hod. 560,- Kč a II. 13.30 – 17 hod. 530 Kč
- počet míst na každý workshop (max. 10) omezen, prosím volejte pro 
rezervaci a platbu.                      Ivana Mertová Pobucká tel. 728117941
  ivana.galerielautner@seznam.cz

Minidílny – květen, začátek vždy v 17 hod.
 Čtvrtek 11.5. Perspektiva, kontrastní kresba, cena 50 Kč
 Středa 17.5. Keramika 1 – vytlačovaná technika, cena 150 Kč 
 Středa 24.5. Pastel – klasická technika, cena 50 Kč

hana.galerielautner@seznam.cz

Zajímavosti z mohelnických lesů
V majetku Lesů 
města Mohelnice, 
v části LHC Stří-
tež, se nachází je-
den z největších 
a nejstarších smrků 
v okolí. Smrk ztepi-
lý (Picea abies), vy-
soký 42 m, o prů-
měru v 1,30 m 
90 cm, objem dřev-
ní hmoty 10,24 m³, 
věk 150 roků. Tento 
smrk roste v údolí 
Radelné v blízkos-
ti obce Hraničky. 
Svůj růst započal 
během Prusko-ra-
kouské války a od 
této doby se mu 
daří odolávat všem 
negativním abiotic-
kým i biotickým či-
nitelům.  

LMM

Smrk ztepilý.

Městská věž nabízí úžasný 
výhled na město i okolí
Městská vyhlídková věž coby tu-
ristická atrakce se už dobře do-
stala do povědomí jak místních 
tak návštěvníků města. V květnu 
ji můžete navštívit vždy v pátek 
v 15, 15.30 a 16 hodin, kdy jsou 
nekomentované prohlídky, o ví-
kendu pak v sobotu v 10 hodin 
a v neděli ve 14 hodin, kdy jsou 
prohlídky s komentářem. Mimo 
uvedenou dobu se skupinky zá-
jemců o prohlídku mohou objed-
nat v Turistickém informačním 
centru na telefonu 583 430 915.

Letošní novinkou je dalekohled, 
který mají návštěvníci k dispozi-
ci u obsluhy věže zdarma k zapůj-
čení, a tři panely dokumentující 
mohelnické památky a zákoutí.
Vstupenky lze zakoupit v pra-
covní dny v Infocentru, v sobotu 
a v neděli přímo ve věži. Komen-
tované prohlídky přijdou na 40 
Kč, děti do 15 let, senioři nad 60 
let a držitelé průkazu ZTP zaplatí 
20 Kč. Vstupenky nekomentova-
ných prohlídek jsou za 20, resp. 
10 Kč.                 PRo

Dům dětí a mládeže Magnet Mohelnice 
pořádá MAGNETIÁDU 2017
Dvacátý šestý ročník tradiční přehlídky zájmové činnosti Domu dětí a 
mládeže Magnet se uskuteční ve čtvrtek 25. května 2017 v 16,00 hodin 
v Mohelnickém kulturním centru jako slavnostní ukončení zájmové 
činnosti ve školním roce 2016/2017. Se svým vystoupením se představí 
kroužky aerobiku, angličtiny, taneční kroužky, mažoretky, T - Club aj. 
Pracovníci Domu dětí a mládeže Magnet Mohelnice zvou nejen všech-
ny děti a rodiče, ale i ostatní občany města ke zhlédnutí výsledků práce 
dětí ve volném čase. Vstup zdarma.         Miroslav Škopík

ŠTĚPÁN rAK a ALfrÉD STrEJČEK
pátek 26. května v 19 hodin

sál ZUŠ Mohelnice, vstupné v předprodeji 70 Kč, na místě 100 Kč,
děti zdarma, předprodej od 2. května v Infocentru



5

ZE žIVoTA VE MĚSTĚ

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Mohelnice má nejlepší webové 
stránky v Olomouckém kraji 

Radnice má snahu odvrátit 
hrozící sankce z minulosti
Při bytové výstavbě v lokali-
tě Za Penzionem mělo být pod-
le Smlouvy o poskytnutí dotace 
na vybudování technické infra-
struktury z roku 2007 vybudová-
no celkem 69 bytových jednotek. 
Investorovi se podařilo zkolau-
dovat pouze 24 bytových jed-
notek (2 stojící bytové domy Za 
Penzionem 19, 20). Vzhledem k 
tomu, že se doposud nepodaři-
lo splnit závazek vybudování 69 
bytových jednotek, hrozí městu 
sankce v podobě vrácení dota-
ce ve výši 5 520 000 Kč. Podaři-
lo se vyjednat posunutí termínu 
pro kolaudaci zbývajících 45 by-

tových jednotek do 17. 9. 2019. 
Město ve snaze vyhnout se sank-
ci, která by měla nemalý dopad 
na rozpočet města a ztížila by 
další investice, začalo řešit vstup 
nového investora do této lokali-
ty. Podařila se uzavřít Smlouva o 
smlouvě budoucí kupní na pro-
dej částí pozemků a následovat 
by měla výstavba dalších byto-
vých domů. Věříme, že celý pro-
ces související s plánovanou by-
tovou výstavbou v příštím roce 
bude mít hladký průběh a hroz-
ba sankce pro město bude odvrá-
cena.

Odbor správy majetku

KVARTETO MARTINŮ
pondělí 22. května v 18 hodin

sál ZUŠ Mohelnice
vstupné 70 Kč, děti zdarma

předprodej od 2. května v Infocentru

Zástupci města s vedením Olomouckého kraje.

Z letošního 19. ročníku krajské-
ho kola soutěže Zlatý erb, která 
hodnotí webové stránky měst a 
obcí, si nejvyšší ocenění za prv-
ní místo odnesla Mohelnice, na 
druhém místě skončil Prostějov 
a třetí byl Lipník nad Bečvou. 
Ceny v podobě skleněné plakety 
a diplomu předal 27. března 2017 
v kongresovém sále krajského 
úřadu zástupcům města hejtman 
Olomouckého kraje Ladislav 
Okleštěk společně s náměstkem 
Janem Zahradníčkem.
O vítězství usilovalo osm přihlá-
šených měst z celého kraje a o vý-
sledku rozhodovala porota, kte-
rá webové stránky posuzovala z 
hlediska grafického zpracování, 
obsahu povinně zveřejňovaných 
informací, přehlednosti a přístup-
nosti pro handicapované občany. 

Komisi tvořili zástupci Olomouc-
kého kraje, neziskových organiza-
cí a médií. Současný vzhled ofi-
ciálního webu města Mohelnice 
vznikl před rokem a za tuto dobu 
ho navštívilo téměř 300 tisíc ná-
vštěvníků, kteří zobrazili přes mi-
lion stránek.
Krajští vítězové postoupili do 
celostátního kola soutěže, kte-
ré bylo slavnostně vyhlášeno 
na 20. ročníku konference ISSS 
3. dubna 2017 v Hradci Králo-
vé. V konkurenci třinácti měst 
se web Mohelnice umístil na pá-
tém místě společně s Benešo-
vem. Celkově se letos zapojilo 
504 přihlášených projektů obcí 
a měst včetně elektronických 
služeb. Další informace, celko-
vé výsledky a hodnocení najde-
te na www.zlatyerb.cz

Michal Havlíček

ŠKOLNÍ AKADEMIE ZŠ MLÝNSKÁ
čtvrtek 1. června od 15 hodin

dům kultury



6

ZE žIVoTA VE MĚSTĚ

Rozloučili jsme se s těmito našimi drahými
Zdenka Sládková   1961  Libivá 
Květoslava Nováková 1937  Žádlovice 
František Zámečník  1929  Líšnice 
Josefa Gruntová   1924  Mohelnice 
Ludmila Jarošová   1953  Mohelnice 
Vlasta Vondrová   1930  Mohelnice 
Miroslav Jokl   1941  Mohelnice 
Lenka Helekalová   1978  Újezd 
Zdeňka Jílková   1928  Stavenice 
Vlasta Bílková   1957  Loštice 
Hubert Navrátil   1928  Mohelnice 
Milada Rovnerová   1923  Loštice 
Marie Pokorná  1940  Krchleby

Horníček ml. - pohřební služba s.r.o., Moravičany 180, kancelář: 
nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice, tel. 776 775 116, 583 431 926, 
zelená linka zdarma 800 222 220, stálá služba 24 hodin denně

Společenská kronika
Zlatou svatbou 
dne 22. dubna 2017 
oslavili půlstoletí manželství 
Anna a Alois 
ženožičkovi. 
Na jejich další společné 
životní cestě přeje hodně 
zdraví, štěstí 
a spokojenosti 
dcera Renata a Iveta 
s rodinami.

Dne 5. května se dožívá 80 let 
paní Ida Kratochvílová.
Kytici růži chceme Ti dnes dát,
štěstí, zdraví blahopřát
a za lásku a péči Tvou Ti poděkovat.
Dcera Marie,
vnoučata Marie a Petr s rodinami

Dne 8. května se dožívá v plné síle 
a zdraví 93 let válečný veterán 
pan Václav Knop, bytem Řepová 48. 
Milý tatínku, dědečku a pradědečku 
přejeme ti do dalších let hodně štěstí 
a hlavně zdraví. 
                               Syn a dcera s rodinami.

Dne 1. května vzpomeneme na 10. výročí 
úmrtí našeho milovaného manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Jana Tomčaly.

S láskou a úctou vzpomínají manželka,
dcera Anna s rodinou
a syn Pavel s rodinou.

Z nebe padají slzy,
proč odešli tak brzy
Dne 6. května to jsou již
dva roky, co nás navždy
opustila maminka 
Emílie Šafářová,
7. května jsou to 3 roky,
co nám odešel tatínek
Karel Šafář. 

Se slzami v očích a krásnou vzpomínkou
v srdci Jolana a Andrea s rodinami

Dne 13. května to bude deset let,
co nás opustil manžel, tatínek a dědeček,

pan Miroslav Vašek z Újezdu. 
Vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

15. květen zůstane pro nás tím nejsmutnějším 
dnem. Je to den, kdy nás navždy opustila naše 
milovaná maminka, dcera a manželka 
paní Marcela Pospíšilová. 
Děkuji za tichou vzpomínku. 
Manžel Radek, dcery Linda a Tereza, táta Jan

Úřad práce informuje
K 31. 3. 2017 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviš-
tě Mohelnice evidováno celkem 634 dosažitelných uchazečů o zaměst-
nání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,2 %.  Pouze z Mohelnice bylo 
k 31. 3. 2017 v evidenci 311 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 
podíl nezaměstnaných osob byl 5 %.

   Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, 
Kontaktní pracoviště Mohelnice



7

ZE žIVoTA VE MĚSTĚ

Místostarostka v muzeu přivítala nejmladší generaci
V sobotu 22. dubna se v obřadní síni muzea konalo tradiční slavnostní vítání občánků.
Tentokrát místostarostka Jana Kubíčková přivítala 39 dětí, z toho 12 holčiček a 29 chlapečků. Dokonce mezi nimi byla dvoje dvojčátka. 
Roztomilým vystoupením potěšily děti z mateřské školy na Hálkově ulici.           PRo

Karate Mohelnice pořádá již 5. ročníK

Z pohádky do pohádky
Čtvrtek 25. května 17.30 až 19.30 hod. / tělocvična Masarykovy školy

Zdarma / Za podpory firem Siemens a Hella



8

ZE ŠKoL

Odborné učiliště a Praktická škola Mohelnice pořádala 
jednodenní výukový program – Škola v lese

Přijímací zkoušky v ZUŠ
Od 5. června do 9. června 2017 budou v ZUŠ v Mohelnici probíhat přijímací talentové 
zkoušky do hudebního, tanečního, výtvarného a literárně – dramatického oboru, vždy od 
13.00 do 17.00 v ředitelně školy.
Kritéria přijímacího řízení
Přijetí ke studiu: Předpokladem k přijetí je prokázání talentu absolvováním talentové zkoušky ve zvo-
leném oboru. Po úspěšně vykonané talentové zkoušce, v případě zájmu o studium je třeba odevzdat 
řádně vyplněnou a podepsanou přihlášku.
Talentová zkouška
 V hudebním oboru se talentová zkouška skládá ze zjišťování předpokladů žáka (intonace, rytmické 

cítění, rozlišení vlastností tónů, zpěv). 
 Podmínkou přijetí ve výtvarném oboru jsou tvůrčí schopnosti žáka, zájem o výtvarné techniky a vý-

tvarné umění vůbec (přinést s sebou domácí práci). 
 V tanečním oboru se zkoumá taneční nadání dětí (rytmické předpoklady, smysl pro krásu tance atd.). 
 Zájemci o literárně dramatický obor musí prokázat předpoklady a schopnost k tvořivým dramatic-

kým činnostem (pohybovým, mluvním, přednesovým, slovesným). 
Jana Filipková, ředitelka ZUŠ Mohelnice

ZUŠ připravila 
pořad pro školky

Ve dnech 22. a 23. března se v sále Základní 
umělecké školy v Mohelnici sešly děti z mo-
helnických mateřských škol, aby zhlédly vý-
chovný pořad o hudebních nástrojích.
Učitelé a žáci ZUŠ jim předvedli příběh o no-
tičkách, které nemohly najít své nástroje. Pro-
to jim pomohla chytrá liška, jež nástroje po-
stupně nacházela. 
Děti vyslechly ukázku hry na nástroj a také 
se o něm dozvěděly, z čeho je vyrobený a jak 
se na něj hraje. Seznámily se s klavírem, kyta-
rou, klarinetem, zobcovou flétnou, houslemi, 
trubkou, saxofonem, lesním rohem a s bicími 
nástroji. Během pořadu p. uč. Jásenská  děti 
naučila písničku o notách a hudebních ná-
strojích a také o tom, že jsou to naši kamará-
di, s nimiž je nám dobře.
Na závěr pořadu si děti zazpívaly písničku za 
doprovodu všech hudebních nástrojů, kte-
ré zde viděly. Byl to krásný vrchol jednoho 
z prvních setkání dětí s hudbou v Základní 
umělecké škole. 
Děti byly během pořadu velmi pozorné 
a hodné, bylo zřejmé, že je muzicírování za-
ujalo. Přejme si, aby i díky tomuto pořadu 
našly cestu k hudbě a ke studiu na Základní 
umělecké škole v Mohelnici.

Jana Filipková, ředitelka ZUŠ Mohelnice

Pozvánka
na Akademii

ZŠ Vodní
Všechny, kteří chtějí

podpořit své ratolesti,
pobavit se a zavzpomínat

na školní léta,
srdečně zveme na Akademii 
ZŠ Vodní, která se uskuteční v 

úterý 30. května 2017
v 15 hodin

ve velkém sále MKC
v Mohelnici.

Těší se na vás žáci i učitelé.

Jarohrátky aneb velikonoční pracovní 
dílna na ZŠ Vodní

Výuka v přírodě.

Stejně jako v předešlých letech, tak i letos, se 
žáci naší školy zúčastnili 14. března výuko-
vého programu – Škola v lese. Využili jsme 
prostředí CHKO Litovelské Pomoraví v oko-
lí obce Moravičany, kde jsme pozorovali jar-
ní přírodu, rostliny a zvířata. Ke konci akce se 
žáci učili plést velikonoční pomlázky z vrbo-
vého proutí.

Cílem environmentální výchovy na naší ško-
le je vést žáky i pedagogický sbor k pochope-
ní postavení člověka v přírodě, k přijetí odpo-
vědnosti za současný i budoucí stav životního 
prostředí a vštěpování pozitivního vztahu k 
domovu, obci a zemi. 

Koordinátor EVVO Jiří Dolníček

Jarohrátek se zúčastnil rekordní počet zájemců.

Dubnu se někdy říká apríl. A 11. dubna 
počasí opravdu aprílové bylo. Dětem ze 
školní družiny ve Vodní ulici to na kre-
ativitě a šikovnosti vůbec neubralo a ten-
to den vítaly jaro. Pustily se do výroby ve-
likonočních dekorací v tradiční pracovní 
dílně Jarohrátky. Poznaly rozdíl mezi se-
nem (chystá ho pro nás firma pana Ja-
kubce Zwerimix) a slámou – ze sena si 
vyrobily slepičku, vyzkoušely si plstění z 
ovčí vlny a vajíčka jim pomáhaly zdobit 
paní Domesová a paní Friedlová. 
Dopoledne přijely děti ze základní školy z Moravičan, odpoledne přišly děti ze školní družiny. 
Při práci jim pomáhali starší spolužačky a spolužáci, paní učitelky i vychovatelky. Letošní rok 
byl pro Jarohrátky rekordní – pracovní dílny se zúčastnilo téměř sto dětí a dospělých. Akce s to-
lika návštěvníky by se neobešla bez nadšených a šikovných pomocníků, a bez trpělivosti paní 
uklízečky. Všem patří obrovský dík.                  Za školní družinu Dana Hňoupková



9

ZAJÍMAVoSTI

Březnové ohlédnutí 
za kulturními akcemi v knihovně 

Mohelničtí vyhráli
celoslovenskou kytarovou soutěž

Jan a Radomír Kolářovi, Bojnice

Ve dnech 23. - 24. března se na 
Slovensku v lázeňském městečku 
Bojnice konala „Celoslovenská gi-
tarová súťaž Bojnice 2017“, které 
se mohli účastnit i mladí kytaristé 
ze zahraničí. Soutěž vyhlašuje Mi-
nisterstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky a je 
tak obdobou naší národní soutěže 
žáků základních uměleckých škol 
vyhlašované českým MŠMT. Mezi 
62 účastníky byli i zástupci z Čes-
ké republiky, premiérově také ze 
ZUŠ Mohelnice.
Protože kytaristé mají letos u nás 
také svou celonárodní soutěž, vy-
razili tedy zástupci ZUŠ Mohel-
nice Jan a radomír Kolářovi „na 
zkušenou“ k našim sousedům.
Na Slovensku má kytarové klá-
ní trochu jiný koncept i způsob 
vyhodnocení. Nejmladší katego-
rie jsou jednokolové. Od II. ka-
tegorie výše je soutěž koncipová-
na jako dvoukolová. První kolo 
tak oba kluci úspěšně absolvova-
li ve čtvrtek, druhé soutěžní vy-
stoupení je čekalo den následují-
cí. Své přihlášené skladby zahráli 
oba dny skvěle, a tak napjatě oče-
kávali páteční vyhodnocení. 
Kytaristé jsou hodnoceni tak, že 
všichni, kterým se soutěž „po-
daří“, jsou oceněni „zlatým pás-
mem“. Ti, kterým se soutěž „až 
tak nepodaří“, jsou ohodnoce-
ni „stříbrným pásmem“. Radek i 

Honza skončili ve zlatém pásmu. 
Ale tím radost nekončila, Honza 
ve své II. kategorii získal skvělé 1. 
místo, společně s jednou sloven-
skou slečnou, protože měli oba 
úplně stejný počet bodů.
radek pak ve IV. kategorii zís-
kal také 1. místo, a dokonce byl 
za svůj opravdu jedinečný výkon 
porotou vyhodnocen laureátem 
soutěže. Jako laureát soutěže ob-
držel cenu od Hudobné a ume-
lecké akademie Jána Albrechta, 
která jej mj. pozvala k vystoupení 
na úvodním koncertě 9. ročníku 
Mezinárodních interpretačních 
dní klasické kytarové hry v Ban-
skej Štiavnici.
Je to skutečně veliký úspěch, 
vždyť málokdo by čekal, že na ce-
loslovenské kytarové soutěži bu-
dou porotci ochotni udělit mety 
nejvyšší „návštěvníkům z Čech“. 
Kluci si to opravdu zasloužili a je-
jich letitá píle a trénink nyní při-
nesly své ovoce. Jistě je to pro ně 
krásný zážitek a příjemná vzpo-
mínka na chvíle strávené v ma-
lebném městečku Bojnice.
Děkujeme pedagogům, kteří se 
podíleli na přípravě kluků na 
soutěže, ZUŠ i městu Mohelni-
ce, které díky dotačnímu progra-
mu umožňuje nadaným dětem 
účastnit se těchto vrcholných 
soutěží.

(L.K.)

MINIMUZEUM rUČNÍCH ŘEMESEL
otevření expozice po přestěhování

pátek 26. května v 17.30 hodin
Kostelní náměstí 2 (Galerie Lautner)

Pan Nesét mapuje Pochody smrti.

Nejnavštěvovanějším měsícem 
v knihovně je bezesporu bře-
zen „Měsíc čtenářů“. V tom prá-
vě uplynulém přišlo na naše akce 
celkem 592 návštěvníků. Byly 
to především děti z mateřských 
škol. Celkem 10 tříd z místních 
školek se zapojilo do programu 
„Kamarádka knihovna“. Také 
Klub maminek při DDM Mag-
net má jednou v měsíci možnost 
seznámit se s nabídkou nových a 
zajímavých knih pro děti. 
Pro děti ze základních škol byla 
připravena beseda se spisovatel-
kou Vendulou Borůvkovou. Ta 
dětem z pátých tříd představila 
svou knihu plnou dobrodružství 
„Annie a Berlepsové“. Žáky sed-
mých tříd pak seznámila s tím, 
„Jak vzniká časopis“. Jako redak-
torka časopisu 100+1 Historie má 
bohaté zkušenosti s tím, jak pro-
střednictvím písma, fotek, ilustra-
cí a barev zapůsobit na čtenáře 
časopisů. Dětem přiblížila žurna-
listiku, obor, který je velmi dyna-
mický a pracuje s informacemi, 
stejně jako knihovníci. Třem tří-
dám třeťáků pan Milan Valenta 
představil své „Půďáky“. Zástupci 
tříd si pak jako upomínku na za-
jímavé dopoledne mohly vybrat 
obrázky ilustrací zmíněné knihy.
Veřejnosti, dětem a podpoře dět-
ského čtenářství byla v úterý 21. 
března věnována akce „Podej 
ruku knize“, od letošního roku 

pořádaná v knihovně. Zúčastni-
lo se 6 tříd základních škol a četlo 
celkem 87 dětí. Nejčastěji z knih 
oblíbených, ale také z mimo-
čítankové četby. Kolektiv třídy 
p. uč. Strakové si také připravil 
zdramatizovaný přednes básně 
Jiřího Havla – Co si potají žid-
le špitají, za který od nás obdržel 
velkou pochvalu a potlesk. 
Pro veřejnost byla připravena za-
jímavá beseda pana Jiřího Nesé-
ta z Třeštiny, obecního kronikáře. 
Ten již několik let sbírá vzpomín-
ky pamětníků „Pochodů smrti“, 
které na konci druhé světové vál-
ky vedly naším krajem. Ve středu 
15. března se tak návštěvníci do-
zvěděli mnoho zajímavých in-
formací, byť o velmi smutných 
událostech a tragických lidských 
osudech. Svou práci pan Ne-
sét pomalu uzavírá a připravuje 
knižní vydání díla. 
V březnu se také uskutečnil ak-
tiv knihovníků střediska. Setká-
ní knihovníků z našich poboček, 
o které se staráme, je vždy boha-
té na předávání zkušeností a po-
střehů z praxe. Knihovníci se do-
zvědí, co se děje v našem oboru, 
kam směřujeme a jak přilákat i 
do těch malých knihoven co nej-
více čtenářů. Březnové besedo-
vání bylo ukončeno naší největ-
ší a tradiční akcí pro menší děti, 
„Nocí s Andersenem“. 

Hana Haltmarová



10

INZErCE

ORDINACE ORTOPEDIE 
MUDr. Matuška Jiří

Komplexní ULTRAZVUKOVÁ DIAGNOSTIKA
nemocí pohybového aparátu

Léčba RÁZOVOU VLNOU 
ordinační doba: ÚTERÝ 7.30-14.15. tel.: 583 433 450

Zdravotní středisko Okružní 10, Mohelnice

NABÍZÍM PrÁCI
Z DoMoVA 
NA PC/NET, 

NA VČ 7-10 TIS. MĚS., 
NA HČ OD 25 TIS. MĚS.

VÍCE INFO NA www.
podnikejzdomova.cz

/urbankova1

PLÁNUJETE PRODEJ DOMU 
V MOHELNICI A OKOLÍ DO 15 km? 
MY MÁME VÁŽNÉ ZÁJEMCE
S NACHYSTANÝM FINANCOVÁNÍM. 
Nepropásněte svoji šanci. Pro nezá-
vaznou schůzku volejte 774 765 437.                                   
Hana Jahodová, HESTIA Group

Dětské dopravní hřiště
v Mohelnici zahájilo novou sezonu

proVoZní doBa pro VeřejnoSt

květen, červen, září:   
pátek, sobota, neděle 15- 18 hodin
červenec, srpen: 
pondělí – neděle 10 – 20 hodin



11

ZAJÍMAVoSTI 

Regionální rozměr dánské noci ve Studené Loučce

17. ročník Noci s Andersenem a Čtyřlístkem v mohelnické knihovně

Hans Christian Andersen přečetl pohádku, foto Šimon Švub

V podvečer 31. března se v mo-
helnické knihovně sešlo dvacet 
dětí, našich malých i větších čte-
nářů. Čekala je tradiční akce na 
podporu dětského čtenářství  –  
Noc s Andersenem.
Malé nocležníky pozdravila mís-
tostarostka Jana Kubíčková a 
rozdala sladké dárečky. A potom 
jsme přivítali dalšího vzácného a 
milého hosta – Hanse Christia-
na Andersena. Dětem vyprávěl o 
svém životě a o pohádkách, které 
napsal. A jednu z nich – Císařo-
vy nové šaty – také přečetl.  Děti 
pak dostaly papírový model cí-
saře a pomocí barevných látek a 
hadříků císaře oblékly. 
Po malé večeři začal hlavní blok 
programu. Letošními průvodci 
byla čtveřice komiksových hrdi-
nů z Třeskoprsk  - Čtyřlístek. Po 
krátké prezentaci tohoto nejdé-
le vycházejícího českého komik-
su se děti věnovaly jednotlivým 
úkolům: s vynálezcem Myšpulí-
nem vyráběly točící se barevnou 
mandalu, s kuchařkou Fifinkou 
nazdobily a snědly dort, se spor-

tovcem Bobíkem si prošly po-
hybovými aktivitami a se straš-
pytlem Pinďou je čekala stezka 
odvahy do sklepení pod knihov-
nou. I když se někteří malinko 
báli, protože sklep byl osvětlený 
jen svíčkami, došli až dolů všich-
ni. A tam na ně čekalo překvape-
ní!  Obrovský veselý ježek jim na-
bízel ochutnávku müsli tyčinek a 
děti poznávaly, z jakého ovoce je 
ta která tyčinka vyrobená. Za od-
vahu dostaly zlatou minci a kou-
sek velkého puzzle, které potom 
společně poskládaly.
A když se přiblížila půlnoc, byl 
čas letošní program ukončit. 
Nocležníci plní dojmů si vlezli 
do svých spacáků a při čtení po-
hádek usnuli. 
Ráno po snídani děti dostaly 
malé upomínkové dárky na le-
tošní ročník a odešly domů. Vě-
říme, že si z nocování v knihovně 
odnesly spoustu pěkných zážit-
ků, poznaly nové kamarády a na 
noc prožitou mezi knížkami bu-
dou dlouho vzpomínat.
V letošním roce se nocovalo na 

1683 registrovaných místech po 
celém světě a připojilo se k ní 
více než 98 000 dětí a dospělých.  
Rády bychom poděkovaly všem, 
kteří nám s přípravou a průbě-
hem Noci s Andersenem po-
mohli: panu Petrovi Příkopovi za 
pana Andersena, paní místosta-
rostce Janě Kubíčkové za podpo-

ru z města, Rašnerově pekárně za 
pečivo pro děti k večeři a snída-
ni, Úsovsku a. s. za müsli tyčin-
ky, Terezce Strupkové a Jaroslavu 
Serynovi za pomoc s organizací a 
paní Mileně Strupkové z Kavár-
ny U kašny za krásné upomínko-
vé perníčky. 

Adéla Hulmanová

Alice Pekařová v hřebečském kroji, foto: Šimon Švub

Ani letos jsme ve Studené Loučce 
neopomněli noc pro knihovní-
ka sváteční – Noc s Andersenem, 
kdy se každé místečko v knihov-
ně zaplní dětskými spáči. Mno-
zí se k nám každoročně vracejí  
-  opětovně jsme měli zájemce ze 
sousedního kraje;  jiní přicháze-
jí poprvé, kouzlem té noci dopo-
sud nedotknuti. 

Pro knihovny v celé naší zemi, ale 
díky věhlasu akce také v zahrani-
čí, je zadáno téma, kterým byl le-
tos Čtyřlístek. Vzhledem k počtu 
dětských čtenářů u nás ve vsi po-
jímám tuto akci spíše jako vějič-
ku pro budoucí čtenáře a budo-
vání vztahu k literatuře, snažím 
se tedy o maximální reálný proži-
tek. A tak jsme to vzali přes koře-

ny rodinné (s genealogem Jiřím 
Ošancem), regionální (v Hřebeč-
ském gruntu s muzejnicí Alicí 
Pekařovou) až k postavám z his-
torie naší země (v rámci projektu 
Husovy stopy). Dále mi dovolte 
citovat samotné děti, jejichž po-
city jsou veskrze autentické:  „Byl 
to nejlepší Andersen, který zatím 
zažila. Nejlepší zážitek byl v mini 

muzeu s paní Pekařovou. Plnili 
jsme tam úkoly a dozvěděli jsme 
se hodně zajímavých věcí.“ (Karo-
lína Plchová) „Všechny kluky i mě 
zaujala hromada šišek, proto se za 
chvilku konala šišková válka, to 
bylo ale mimo program. V progra-
mu jsme šli jako Jan Hus ke kon-
cilu. Kdo chtěl, mohl si udělat ze 
sádry stopu a plno dalších.“ (Vác-
lav Pavelka) „Nejlepší bylo se do-
zvědět něco o svém jméně, např. 
že já jsem pochodeň a někdo jiný 
je skořicově hnědý. U příjmení to 
bylo ještě lepší, když jsme se jako 
konipásci, ryby, plchové, sýkorky 
a starý houby popadali za břicho.“ 
(Alena Ševčíková) 
Další z příspěvků končí slovy „to 
jsme se nasmáli, bylo to dokona-
lé“. A to je pro mne podstatné, 
děti prožily hezký večer a jejich 
stopy třeba příště znovu zamíří do 
knihovny. Mohou tam stejně jako 
v památnou noc přihopsat po Hu-
sových stopách vedoucích chod-
bou staré školy. Jsou jimi např. 
pravda, svoboda, odvaha, úcta, 
pokora, radost a láska;  všechny 
tyto a další hodnoty jsou ostatně 
ne náhodou také častými motivy 
„velkých“ knih.     Hana Konečná,

knihovnice Studená Loučka                            



12

INZErCE / PoZVÁNKY

SDH Podolí pořádá

KÁCENÍ MÁJE
Dne 27. 5. 2017 od 13.00 na hřišti

Bohaté občerstvení za lidové ceny
Děti si užijí spoustu legrace a zábavy za sladké odměny.

NAFUKOVACÍ SKLUZAVKA ZDARMA. 
VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z DDM

Dobrovolné vstupné
Večer od 19 hod. karneval se skupinou HERRGOTT.

Vstupné 80 Kč.
Změna programu vyhrazena

Základní umělecká škola v Mohelnici
si vás dovoluje pozvat na

Klavírní recitál
posluchaček šestého absolventského ročníku Pražské konzervatoře

Niny Leovac (Srbsko)
aMartiny Povalové (Mohelnice) 

Pátek 12. května 2017
17. 30 / sál ZUŠ

ZUŠ Mohelnice / Náměstí Svobody 15 / Mohelnice



13

 Z HISTorIE / SPorT

Vybíráme z mohelnické farní kroniky                               
Dr. Robert Jaschek 1947
„Dominus vobiscum!“ (Pán s vámi). Tento li-
turgický pozdrav kněze postavil farář ve svém 
novoročním kázáni včelo pastoračních snah 
mezi novousedlíky mohelnickými pro rok 
1947.
Tuhá zima 
Doba masopustní vykázala dosti zábav, ale v 
kostele bylo prázdno. Snad se tak stalo i pro 
mimořádně tuhou zimu letošní, s velkým ne-
dostatkem topiva. Tak např. i farní kancelář 
nebyla v provozu a jediná vytápěná místnost 
na faře byla kuchyně, kde se nezřídka ještě se-
dělo a pracovalo v zimníku. 
Vyučování náboženství
V druhém pololetí bylo vyučování nábožen-
ství na školách mohelnických nově uprave-
no. O výpomoc byl požádán moravičanský 
pan farář Novák, tak že bylo možno ve všech 
třídách vyučovati po 2 hodinách týdně. Dp. 
farář Novák převzal třídy v bývalé německé 
škole (Masarykova).
Pohřeb arcibiskupa Dr. Leopolda Prečana 
Dne 8. března měl v Olomouci pohřeb nejdp. 
arcibiskup Dr. Lepold Prečan. V týž den se 
slavnými smutečními bohoslužbami se svým 
arcipastýřem rozloučila i farnost mohelnická. 
Slavného rekviem (zádušní mše) se zúčastnili 
i zástupci MNV z Mohelnice. 
ostatky sv. Vojtěcha v Mohelnici
Dne 16. června projely Mohelnicí na cestě z 
Litovle do Svitav ostatky sv. Vojtěcha (lebka). 
Místní pan farář s předsedou MNV panem 
Copem přijeli doprovodu naproti do Loštic, 
kde ostatky převzali do Mohelnice. V kostele 
sv. Tomáše uvítal ostatky a doprovod předse-
da MNV. Farář krátce promluvil o odkazu sv. 
Vojtěcha na téma pokoj a mír. Po krátké po-
božnosti vyprovodil zdejší farář ostatky svět-
covy na další zastávku do Vranové.
Slavnost Božího Těla 
Slavnost Božího Těla byla letos poprvé za no-
vých poměrů ve farnosti slavena průvodem ke 
třem oltářům na náměstí. Podařilo se přece je-
nom na půdách najít dva oltáře z doby míro-
vé. O jejich postavení se starali dobrovolníci za 
ochotného vedení kaplana Sedláře. Slavnost se 
vydařila, nad očekávání byla spolupráce oby-
vatelstva, které i uhradilo polovinu nákladu na 
hudbu při průvod. Deo gratias!
Doba postní se vyznačovala snahou místních 
duchovních správců o duchovní znovuzroze-
ní. Postní kázání na téma „Rány Páně“ měl 
kaplan P. František Sedlář. Počet sv. přijímá-
ní velikonočních zůstal daleko za průměrem 
minulosti.
Obřady velkého týdne se konaly v obvyklém 
rámci. Pro nedostatek prostředků bylo Vzkří-
šení Páně pouze v kostele.
Den sv. Marka a křížové dny nepřivedly oče-
kávaný počet věřících k prosebným pobož-
nostem, takže se celá pobožnost vykonala 
pouze v kostelích bez průvodů do polí.
18. května bylo 1. sv. přijímání dětí mohel-

Roráty se těšily pozornosti farníků. I horli-
vost některých dětí byla pozoruhodná. Tak se 
tiše blížily Vánoce. Mše svaté o půlnoci a v 10 
hod. byly zpívané. Obvyklé jesličky znázorňo-
valy v kostele události betlémské.
Na ukončení občanského roku byla vykonána 
zase obvyklá silvestrovská pobožnost s pro-
slovem o výsledcích populace za rok 1947: 98 
křtů, 31 sňatků, 21 pohřbů v obvodu mohel-
nické farnosti. 
Celkem nutno konstatovati: i v roce 1947 bylo 
v nově se tvořící farní obci mohelnické mno-
ho kladných jevů. Ale světová nervozita lidem 
nedopřává klidu a mnozí farníci jdou pří-
liš obětavě za hesly světa, než aby slyšeli hla-
su Božího i v poměrech našich. To je tragika 
dneška, jež při dalším trvání nevěstí mnoho 
dobrého!   Helmut Bartoš

Na republikovém
mistrovství šachisté 
obstáli se ctí
Ve dnech 11. – 18. března se v Koutech nad 
Desnou konala republiková mistrovská sou-
těž v šachu mládeže. Na letošní ročník se z 
národních mistrovství kvalifikovali v každé 
kategorii mezi 24 hráčů i bratři Kolářovi z Ša-
chového klubu Mohelnice. 
Jan Kolář v kategorii do 12 let dosaženým 17. 
místem potvrdil svoje nasazení (19.). Ovšem 
předvedená hra působila poněkud nevy-
rovnaným dojmem. O schopnosti rychlého 
úsudku svědčí Honzovo umístění v dopro-
vodném FIDE turnaji v bleskové hře na 11 kol 
(3 minuty na partii + 2 vteřiny na tah pro kaž-
dého hráče). Výsledné 20. místo v konkurenci 
52 účastníků je nepochybně úspěchem. 
radomír Kolář, ve výkonnostně nejnabitější 
kategorii do 16 let, si svým nasazením na 24. 
místě, kde činil ratingový odstup od hráče na 
předposledním místě startovní listiny bezmá-
la 100 Elo bodů, určitě velké iluze dělat ne-
mohl. Příjemně však překvapil zodpovědným 
přístupem, spočívající v přípravě na soupeře. 
Až na dvě nepovedené partie si vedl dobře a i 
v případě prohry se tak stalo až po urputném 
boji. Dosažené 23. místo lze hodnotit kladně.
Mistrovství bylo opět velmi dobře organizo-
váno, s bohatým doprovodným programem, 
ve kterém nechyběly šachové přednášky, si-
multánky s našimi předními hráči, turnaj v 
bleskové hře a další aktivity. Přínosnou pří-
ležitostí pro další výkonnostní rozvoj hráčů 
byly popartiové analýzy s akreditovanými tre-
néry. Nechyběl též přenos partií on-line po 
internetu, s možností sledování jejich průbě-
hu v reálném čase rodiči a trenéry. 
Vystoupení našich borců nebyl žádný propa-
dák. Účast na takovém podniku, ve kterém se 
na šachovnici utkávají nejlepší mladí šachis-
té z celé republiky, přináší cenné zkušenosti 
a nové poznatky, které se jistě zúročí v dalším 
šachovém rozvoji.         Karel VolekDr. Jaschek s lebkou sv. Vojtěcha, 1947

nických škol. Nově ustanovená místní charita 
poskytla dětem ve farním sále snídani. Uved-
la tak v život svou farní činnost.
V úterý svatodušní udělil v Olomouci v ka-
tedrále kapitulní vikář dr. Zela 165 mohelnic-
kým dětem svátost biřmování. 
Májové pobožnosti se konaly každý den i v ne-
děli v 8 hod. večer a bývaly dobře navštěvo-
vány. Básničky dětí a písně kostelního sboru 
zpestřily tyto minuty u nohou Královny máje.
29. června byla pro školní dítky z Květína a 
Slavoňova v kapli slavoňovské  slavnost prv-
ního sv. přijímání. Z 15 určených dětí přišlo 
8 – je tu patrný nezájem novousedlých rodi-
čů, i když to bylo ve Slavoňově. (Zazněl i hlas 
rodiče „na takové hlouposti já své děti nepo-
sílám!“)
Po prázdninách začal jako obvykle nový škol-
ní rok. Náboženství ř.k. muselo býti hned od 
počátku vyučováno podle nového poměru sil 
těmito vyučujícími: kaplan František Sedlář, 
farář Josef Novák z Moravičan, farář Franti-
šek Švehlák z Mírova a dp. děkan Kolaja ze 
Zvole. Počty žáků v Mohelnici podle vyznání 
byly tyto: řím. kat. - 427; českosl. - 108; česko-
brat. - 26; pravosl. - 33; bez vyznání - 2; cel-
kem - 548.
V říjnu byla opět každodenně společná rů-
žencová pobožnost za pěkné účasti věřících. 
V druhé polovině října byly dokončeny opra-
vy mariánského oltáře sochařem Kubečkem 
z Olomouce. Nový nátěr byl proveden až 
na místě. Natěrači po tuto dobu přespávali 
na faře, obětaví farníci jim poskytovali den-
ně oběd a večeři. Tak mohlo býti i ušetřeno 
na penězích a celá opravní práce si vyžádala 
44 000 Kčs. Celý náklad byl zaplacen obětavý-
mi dary bývalých i nových farníků.
Dušičkové pobožnosti se pro četná rozbitá 
okna kostela sv. Stanislava musely konat ve 
farním kostele.



14

Turistický šmekustr
v Drahanské vrchovině 

Již tradičně vyra-
zili turisté z Mo-
helnice a Loštic 
na „šmekustr“ 
do přírody. Letos 
byla trasa vybra-
ná kolem Plum-
lova. Trasa ne-
byla dlouhá, jen 
16 km, ale místy 
bylo takové pře-
výšení, že by se 
nadalo říci, že na 
Hané je rovina. 
Vycházelo se z 
Malého Hradis-
ka po naučné 

stezce, místy, kde se našlo spoustu předmětů, 
které dokazovaly, že tu byla keltská hradiska. 
V zájmu tradice přišla na řadu také mrskač-
ka. Ale turistky byly připraveny na tuto even-
tualitu, a měly přichystané tradiční odměny 
za vyšlehání. Při průchodu vesnicemi bylo vi-
dět, že se zde dodržují tradice svátků poctivě 
a důsledně. Každý domek byl patřičně vyzdo-
ben symboly, které k těmto svátečním dnům 
náleží.
Trasa končila v Plumlově, kde po občerstvení 
všichni vyrazili autobusem směr Prostějov. 
                                         Jaromír Vítek

SPorT

MoHELNICKÝ VANDr
sobota 20. května od 8 hodin

start: sokolovna
cíl: Moravičanské jezero

Okresní kolo soutěže Odznak všestrannosti olympijských vítězů na ZŠ Vodní

Dekorování vítězů.

V pátek 7. dubna byla atmosfé-
ra v Základní škole Vodní v Mo-
helnici jiná než obvykle. Po roce 
jsme opět měli čest pořádat již 4. 
ročník okresního kola Odznaku 
všestrannosti olympijských vítě-
zů – OVOV. 
Řadu přihlášených škol rozšířila 
další škola ze Zábřeha, Severový-
chod, takže se soutěže zúčastnilo 
celkem devět škol – ZŠ a MŠ Du-
bicko, ZŠ a MŠ Nový Malín, ZŠ 
Vodní i Mlýnská z Mohelnice, ZŠ 
Ruda nad Moravou, ZŠ Sluneční 
Šumperk a ZŠ Zábřeh, Školská. 
Při tomto vyšším počtu mohou 
do krajského kola postupovat dvě 
družstva a dva jednotlivci z roč-
níků 2007 až 2002. 
Z deseti disciplín, které se plní 
pro získání různých stupňů od-
znaku (bronzový, stříbrný, zlatý a 
diamantový), se na okresním kole 

OVOV plní jen pět disciplín – hod 
medicinbalem přes hlavu, přesko-
ky přes švihadlo, trojskok, kliky a 
běh na 1000 m nebo dribling. 
Ani letos nechyběl garant naší sou-
těže, bronzová medailistka z olym-
pijských her v Atlantě a mistryně 
světa z roku 1997, Šárka Kašpár-
ková a její partner Michal Pogány. 
Oba, spolu s vedením ZŠ Vodní i 
zástupci města Mohelnice, se ujali 
zahájení. Zdůraznili náš společný 
cíl podporovat v dětech přirozený 
vztah k pohybu a sportu. 
Sportovci se rozešli na stanoviště. 
Odhodlání podat co nejlepší výkon 
bylo vidět na každém. Na stupních 
vítězů tak mohli stát zástupci vět-
šiny škol. Velikou radost prožívalo 
družstvo našich sportovců ve slo-
žení Hana Bílková, Terezie Fried-
lová, Adéla Miketová, Anna Mike-
tová, Matěj Šmelko, Ondřej Brulík, 

Štěpán Holinka a Šimon Damajka, 
když vystupovali na stupínek nej-
vyšší. Tím si vybojovali postup do 
krajského kola, které se bude konat 
6. června 2017 v Hranicích na Mo-
ravě. Dalších sedm sportovců po-
stoupí za jednotlivce. Jsou to Bára 

Hopjanová, Anna Šafářová, Nel-
li Urbášková, Veronika Dřevická, 
Tomáš Kubíček, Michal Hošek a 
Petr Vaňourek. 
Všem postupujícím gratulujeme 
a přejeme mnoho dalších spor-
tovních úspěchů. H. Matoušková

Mohelnický florbal na domácí půdě 
Dne 11. a 12. března se na domácí půdě v 
MSH Mlýnské uskutečnily domácí zápasy 
třech kategorií klubu FBC Mohelnice. Sobota 
byla velmi vytížená, v ranních hodinách se do 
boje pustila Přípravka, odpolední část patřila 
Dorostencům. V neděli jsme mohli přijít pod-
pořit kategorii Mladších žáků. 
Naši nejmenší se v turnaji střetli s týmy: FBC 
TJ Tatran Litovel (10:2), FBC ZŠ Uničov Yel-
low (7:8), FBC ZŠ Uničov Black (4:8) a Fbc 
Schwarzes Secco Šternberk (16:2). Přípravka 
se tedy na turnaji umístila na krásném 3. mís-
tě. Celé dopoledne bylo velmi napínavé, ovšem 
1. místo z Uničova jsme nedokázali na domácí 
půdě obhájit, uničovská torpéda nám dala co 
proto. Nejlepším střelcem turnaje se stal Adam 
Miketa, za zmínění stojí i kvalitní obranná čin-
nost Daniela Kapla a Kryštofa Kuby. Trenérky 
kategorie děkují všem hráčům za nasazení do 
hry a krásné akce. 
Kategorii Dorostenců okomentoval trenér To-
máš Pudil. „V odpoledních hodinách se usku-
tečnilo 15. kolo 2. ligy Dorostenců, ve kterém 
se domácí kluci utkali nejprve s týmem FBC 
Droždín. Tento zápas byl velice vypjatý a vy-
rovnaný už od samotného začátku. O vítězství 

domácích rozhodl až 3 minuty před koncem 
Filip Sedmera, který následně ve dvou minu-
tách vstřelil hattrick, a tím zajistil pro Mohel-
nici cenné 3 body. Do druhého utkání FBC 
Mohelnice nastoupila proti FBK Lynx Šum-
perk. Tento zápas měl být jednoznačný, jelikož 
se střetly týmy rozdílných kvalit, a taky to tak 
bylo. Zvítězili jsme 6:2. Do obou zápasů zasáh-
li hráči ze starších žáků a obstáli na výbornou. 
Tímto našim klukům moc děkujeme a přejeme 
jim mnoho štěstí do dalších zápasů.“.
Mladším žákům se na domácí půdě moc 
nevedlo, soupeři FBC LAZAM ZŠ Uničov 
(1:15), FbC Asper Šumperk (3:6), Fbc Štern-
berk (3:9) a FBK Jeseník (10:1). I přes velkou 
snahu a bojovnost, se nepodařilo mohelnic-
kým hráčům zvítězit proti ostatním týmům. 
Ovšem bramborová medaile vůbec nemusí 
mrzet, hráči předvedli hezký florbal. Vyzdvih-
nout bychom chtěli začínajícího hráče Lukáše 
Bittnera, který překvapuje nejen výsledky, ale 
hlavně svoji bojovností a chutí do hry. 
Za všechny kategorie děkujeme všem fanouš-
kům, kteří přišli podpořit náš tým. Díky vám 
se posouváme dál.        

Vedení FBC Mohelnice

Přípravka FBC Mohelnice



15

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Redakce: 
Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s.r.o.., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <rosipalova@mksdk.cz>. Redakč-
ní rada: Ing. Ivo Višinka, Šárka Hamplová, Mgr. Dana Šafářová. Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Příjem plošné inzerce: Iveta Zapletalová, 
<zapletalova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. 
Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názo-
ry prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. 
Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních 
materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

SPorT

Mladí tenisté se opět činili 

Velikonoční
turnaj 
judistů
ve Žďáru
nad Sázavou 
Úspěšná výprava šesti ju-
distů T. J. Sokol Mohel-
nice přivezla v neděli 2. 
dubna ze Žďáru čtyři me-
daile. 
V nejmladší kategorii U 
9 vybojovala stříbro Alž-
běta Fryšáková (27 kg) a 
stejného výsledku dosá-
hl i díky bezchybně provedeným 
technikám osaekomi-waza i Ma-
xim Damajka ve váze do 26 kg.
V kategorii U 11 tradičně bodo-
val Martin Sedlák (35 kg), který 
nastoupil na tatami celkem čtyři-
krát, a skončil na druhém místě. 
Zadařilo se i Veronice Dřevické 
(30 kg), která přidala příjemnou 
bronzovou medaili.
Šimon Damajka, který letos pře-
stoupil mezi mladší žáky, předve-
dl ve váze do 38 kg bojový výkon, 

Naše výprava ve Žďáru.

Florbalový turnaj mezi „Domečky“ družstev. O konečném vítězi na-
konec rozhodly samostatné ná-
jezdy. Výsledky II. kategorie: 1. 
Rohlíci Olomouc, 2. Kemoši Bílá 
Lhota 3. Avengers Bílá Lhota, 4. 
Kaktus Olomouc 5. Gepardi Loš-
tice, 6. Atomy Loštice. Vyhlášení 
výsledků I. a II. kategorie, rozdání 
cen, diplomů a medailí bylo spo-
jeno s pořízením společné foto-
grafie. Mezitím se dvě menší hřiš-
tě proměnila v jedno velké a na 
programu bylo zahájení bitvy ve 
třetí kategorii - mládež 2. stupně 
ZŠ a SŠ. Týmy si vylosovaly pořa-
dí, v jakém budou na turnaji hrát. 
Los rozhodl, že největší rivalové - 

ten však tentokrát stačil „pouze“ 
na páté místo. 
U9  27 kg 
Alžběta Fryšáková  2. místo
26 kg 
Maxim Damajka 2. místo
U11  30 kg
Veronika Dřevická 3. místo
35 kg 
Martin Sedlák 2. místo
U13  38 kg 
Šimon Damajka 5. místo

Blanka Švecová

O nebezpečné situace nebyla nouze.

V neděli 26. března se ve Spor-
tovní hale ZŠ Mlýnská Mohelni-
ce konal florbalový turnaj domů 
dětí a mládeže Olomouckého 
kraje. Sportovní zápolení mezi 
DDM Olomouc a DDM Magnet 
Mohelnice zorganizovali pracov-
níci DDM Magnet ve spoluprá-
ci s FBC Mohelnice. Turnaj byl 
rozdělen do tří kategorií. V první 

kategorii se utkaly děti prvních a 
druhých tříd. Z celkového počtu 
pěti družstev obsadili první mís-
to Tygři z Olomouce, následova-
li Mimoni z Bílé Lhoty, bronz vy-
bojovali Želvouni z Loštic, čtvrté 
tým Pikaču z Loštic a páté místo 
Ohnivé šípy z Mohelnice.
Ve druhé kategorii - 3. až 5. tří-
da ZŠ bylo přihlášeno celkem šest 

Trollové z Bílé Lhoty a Kohouti z 
Loštic zahájí nedělní odpoledne. 
O celkovém pořadí ale rozhodl až 
poslední zápas. Výsledky III. ka-
tegorie: 1. Trollové Bílá Lhota, 2. 
Kohouti Loštice, 3. No name Olo-
mouc, 4. Bobři Loštice, 5. Černé 
pumy Mohelnice.
Velké poděkování patří nejen 
hráčům, ale i organizátorům, di-
vákům a dobrovolníkům z FBC 
Mohelnice, bez kterých by neděl-
ní turnaj nebylo možné zrealizo-
vat. Poděkování patří samozřej-
mě i všem sponzorům za krásné 
ceny.          Tereza Strupková,

DDM Magnet Mohelnice

Zimní halová turnajová sezóna 
jednotlivců byla ukončena a naši 
mladí mohelničtí tenisté v ní do-
sáhli skvělých výsledků. Zimní 
turnaje jsou v tenise velmi nároč-
nou „disciplínou“ jak pro účast-
níky, tak pro jejich doprovod. Tr-
vají dva i tři dny, odehrávají se 
mnohdy v nelehkých podmín-
kách bez kvalitního zázemí a vý-
jimkou není až pětihodinové če-
kání na další zápas. O ty největší 
dosažené úspěchy se s vámi nyní 
chceme podělit. 
Tomáš Václavek (ročník 2010) 
- 1. místo na turnaji v Tišnově a 
třikrát v Mohelnici, 2. místo na 
turnajích v Prostějově a Vésce.
Tobiáš Čank (ročník 2008) - 1. 
místo na turnaji v Poličce, 2. mís-
to na turnajích v Prostějově a 
Vésce a 3. místo na turnajích v 
Brně a Hlinsku.
Mikuláš Čank (ročník 2006) - 
ve dvouhře 3. místo na turna-
ji v Chocni; ve čtyřhře 2. mís-
to na turnaji v Chocni a 3. místo 
na turnajích v Brně, Olomouci a 
České Třebové.
Kamila Pfeifferová (ročník 2006) 
– ve dvouhře 3. místo na turnajích 
v Hlinsku a Poličce; ve čtyřhře dva-
krát 1. místo na turnaji v Hlinsku a 
2. místo na turnaji v Poličce. 
Tomáš Dvořák (ročník 2006) – 
ve dvouhře 1. místo na turnaji v 
Hlinsku a ve čtyřhře 2. místo na 
turnaji v Letohradě.
Matěj Čujan (ročník 2006) – ve 
dvouhře 1. místo na turnaji ve 
Vysokém Mýtě a 3. místo na tur-

naji v Letohradě; ve čtyřhře 2. 
místo na turnaji v Letohradě.
Martin Budina (ročník 2005) – 
ve dvouhře 2. místo na turnaji v 
Olomouci a 3. místo na turnajích 
v České Třebové, Zábřehu a Olo-
mouci; ve čtyřhře 1. místo na tur-
naji v České Třebové, 2. místo na 
turnajích v Zábřehu a Olomouci 
a 3. místo na turnaji v Olomouci.
Vojtěch Navrátil (ročník 2002) – 
ve dvouhře 1. místo na turnaji v 
Poličce, 2. místo na turnaji v Zá-
břehu; ve čtyřhře 1. místo na tur-
naji v Zábřehu a 2. místo na tur-
naji v Olomouci.
Simona Budinová (ročník 2001) 
– ve dvouhře 2. místo na turna-
ji ve Vysokém Mýtě a 3. místo na 
turnaji v Rožnově pod Radhoš-
těm.
Do právě zahájené letní sezóny a 
také do blížících se soutěží druž-
stev přejeme všem našim mla-
dým sportovcům zdraví a pevné 
nervy. Držíme palce. 
                 TK Mohelnice

Úspěch 
vždycky potěší.



16


